PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2014 - PMM

PROCESSO Nº 103/2014

Pelo presente Instrumento, o  MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa de direito publico interno,
com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ
N.º 76.017.466/0001-61,  neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal,  Sr. Eduardo
Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-68, resolvem em
comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, objeto do Pregão Presencial n.º 063/2014 –
PMM, em que se apresenta como Detentora da Ata a empresa MEDIGRAN DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº 04.470.877/0001-05, com sede à Rua
Itacolomi, nº 377, Centro, na cidade de Pato Branco, Estado do Paraná, neste ato representada
pelo Sr. Egon Paulo Grams, portador da Carteira de Identidade nº 746.932-2 e inscrito no CPF
sob nº 145.981.089-91, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

Fica acrescido a Ata de Registro de Preços o valor de  R$ 3.712,50 (três mil setecentos e
doze reais e cinqüenta centavos),   correspondente à AQUISIÇÃO DE LEITES ESPECIAIS
PARA ATENDER  SECRETARIA DE  SAÚDE,  conforme  Item  1.12  da  Ata  de  Registro  de
Preços.

ITE
M

QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

04 12 LTA Fórmula  Infantil  para  lactentes  de  0  a  12
meses,  com  proteínas  do  soro  do  leite
parcialmente  hidrolisadas  em  peptídeos.
Enriquecida com ferro  e  vitaminas,  fonte  de
ARA e DHA. Densidade calórica: 67 kcal/100
ml. Distribuição calórica: 9,5% proteínas, 45%
carboidratos,  45,5%  gorduras.  Carboidratos:
70%  lactose  e  30%  de  maltodextrina.
Osmolalidade:  284mosm/Kg.  Ingredientes  da
fórmula: proteína hidrolisada de soro de leite,
odextrina,  oleína  de  palma,  óleo  de  canola,
óleo de coco, óleo de girassol, sais minerais
(citrato de cálcio,  citrato de potássio,  cloreto
de  cálcio,  ácido  fosfórico,  cloreto  de
magnésio,  citrato  de  sódio,  sulfato  de
manganês,  sulfato  ferroso,  sulfato  de  zinco,
sulfato de cobre, selenato de sódio, iodeto de
potássio), óleo de peixe, vitaminas(vitamina c,
taurina,  vitamina  e,  niacina,  pantotenato  de
cálcio,  vitamina  a,  vitaminab6,  vitamina  b1,
vitamina  b2,  vitamina  b12,ácido  fólico,
vitamina  k,  biotina,  vitamina  d)ácido  graxo

20,00 240,00

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

araquidônico,  l-arginina,bitartarato  de  colina,
nucleotídeos,inositol,  l-histidina,  l-carnitina.
Não  contémglútem.fonte  proteica.  Óleo  de
peixe  é  fonte  de  dha.  Embalagem  com  no
mínimo 400g. (similar: NAN HA).

09 420 LTA Fórmula  Infantil  para  lactentes  de  0  a  6
meses,  com  proteínas  otimizadas  e
modificadas em sua relação caseína/proteína
do soro do leite (30:70). Enriquecida com Lc-
Pufas  DHA  e  ARA,  nucleotídeos,  zinco,
selênio,  L-arginina,  ferro  e  vitaminas.
Densidade  calórica:  67Kcal/100ml.
Distribuição  Calórica:  7%  proteína,  45%
carboidratos,  48%  Gorduras.  Carboidratos:
100% Lactose. Osmolalidade: 305 mOsm/kg.
Embalagem  com  no  mínimo  400g.  (similar:
Aptamil 1).

7,00 2.940,00

10 75 LTA Fórmula  Infantil  para  lactentes  de  6  a  12
meses,  com  proteínas  otimizadas  e
modificadas em sua relação caseína/proteína
do soro  do leite  (60:40).  Enriquecida com o
Lc-Pufa  DHA,  além  de  zinco,  ferro  e
vitaminas.  Contém  cepas  probióticas  de  L.
Rhamnosus e B. Longum. Densidade calórica:
67Kcal/100ml.  Distribuição  Calórica:  12,5%
proteína, 48% carboidratos, 39,5% Gorduras.
Carboidratos:  100%  Lactose.  Osmolalidade:
331mOsm/kg.  Embalagem  com  no  mínimo
400g. (similar: Aptamil 2).

7,10 532,50

TOTAL R$ 3.712,50

CLÁUSULA SEGUNDA

Altera a dotação orçamentária do Contrato, conforme especificado abaixo:

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

Secretaria: 12 Secretaria de M. de Saúde
Unidade: 12.01 Fundo Municipal de Saúde
Funcional
Programática:

10.201.113.2049

Projeto/Atividade
:

Administração Geral e do Fundo Municipal de Saúde

Reduzido: 2665 Categoria
Econômica:

33.90.32.00 Material,  Bem,
Serv.  Distribuição
Gratuita

Desdobramento
Reduzido

2668 33.90.32.99.03 Aquisição de leites
especiais

Fonte  de
Recurso:

303

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas da Ata de Registro de Preço permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual
teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Matinhos, 21 de maio de 2015.

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF nº 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Gestor da Ata

MEDIGRAN DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS LTDA - ME

Egon Paulo Grams
CPF Nº 145.981.089-91

Representante Legal
Detentora da Ata

Testemunhas:

______________________ _______________________
RG            RG

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br